REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº    DE 2003
(Do Sr. Walter Feldman)

Requer informações ao Ministério da Saúde a cerca de
convênios e parcerias, celebrados e a celebrar com
organizações-não governamentais.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento no art. 50 da Constituição da
República e na forma dos arts. 115 e 116 do Regimento Interno da Casa, que, ouvida
a Mesa, sejam solicitadas ao Excelentíssimo Ministro da Saúde a seguintes
informações:

1 – quais as entidades de natureza jurídica 304-2 - Organização Social; 305-0 -
Organização da Sociedade Civil de Interesse Público; 313-1 - Entidade Sindical e
399-9 - Outras Formas de Associação e respectivos representantes legais, por unidade
da federação, que mantém ou pleiteiam, no exercício de 2003, convênio, parceria ou
qualquer outra modalidade de prestação de serviço à sociedade com recursos oriundos
desta pasta. Entidade e representante legal informar dados cadastrais, no caso de
convênio, parceria, contrato ou qualquer outra modalidade de prestação de serviço,
informar objeto e valor e origem dos recursos (Banco Mundial, BIRB, Orçamento...).

2 – cópia do convênio da firmado com a Central de Movimentos Populares –
CMP.

JUSTIFICATIVA

Em matéria publicada no Jornal O Globo de 2 de dezembro de 2003, da conta
da existência de convênio celebrado com a Central de Movimentos Populares – CMP,
no valor de R$ 130.000,00 (cento e trinta mil reais), tendo como objeto a realização
de seminário a realizar-se em Brasília e confecção de camisetas.

A matéria ainda dá conta da existência de 800 entidades que pleiteiam, junto a
este Ministério convênios e parcerias similares.

Sala das Sessões,   de novembro de 2003.

Walter Feldman – PSDB/SP
Deputado Federal